
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  SETTORE  IV 

  
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING.  Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __262______del_25/02/2014__________ 

 
Registro  Settore  n. 61  del          20/02/2014 

 
 
OGGETTO: Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 

Lotto – Stralcio B.  Impegno  spesa  e  Modalità di appalto 
 
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Andrea Ciccarelli 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal 
25/02/2014 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
 
         IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
         __________________________ 
 
 
 



 
OGGETTO:  Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 

Lotto –   Stralcio B.  Impegno  spesa  e  Modalità di appalto 
 

IL RESPONSABILE  SETTORE  IV 
PREMESSO CHE: 

− Con Deliberazione Commissariale n. 13 del 10/02/2014 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di  “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto 
–  Stralcio B”  redatto dalla GORI  S.p.A. per l’importo complessivo di  € 2.160.000,00 come 
da quadro economico di seguito riportato: 

  
QUADRO ECONOMICO  

 
LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO  
A.1.1 Opere a “ corpo “  € 1.102.730,74  
A.1.2 Opere a “ misura “  € 444.441,03  
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso  € 1.547.171,77  
A.1.3 Oneri aggiuntivi della sicurezza  € 21.735,18  
TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO  € 1.568.906,95  
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1 Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica  € 137.187,70  
B2 Espropri e servitù  € 0,00  
B3 Spostamento sottoservizi  € 20.000,00  
B4 Imprevisti (5% di A)  € 78.445,35  
B5 Spese tecniche (6% di (A + B3) + C.N.P.A.I.A.)  € 104.867,86  
B6 Fondo incentivazione ( 2% A)  € 31.378,14  
B7 Fondo S.U.A. (1% A)  € 15.689,07  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 387.568,12  
 
A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 
€ 1.956.475,07  

C) I.V.A.  
- 10% di A+B1+B3+B4  € 180.454,00  
- 22% di B2+B5  € 23.070,93  
TOTALE I.V.A.  € 203.524,93 

 
IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO  

€ 2.160.000,00  

 
Ritenuto  di dover impegnare la spesa e  fissare le modalità di appalto; 
Visto l’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102 del 3/8/2009 che prevede che il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;    
Visto  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visti   gli art.107 e 183  del  D.Lgs. n.267 del 18/08/2000  

 
DETERMINA 

Per i motivi decritti in premessa che si intendono integralmente trascritti: 

1. Di procedere all’affidamento dei lavori di  “Estendimento della rete fognaria mista al servizio 
di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto –  Stralcio B”   per un importo di  € 1.568.906,95 
comprensivo degli oneri per la sicurezza  pari ad € 21.735,18 non soggetti a ribasso, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art.. 55 del D.Lgs. n.163/2006  da espletarsi con il criterio 
dell’offerta  economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 53 comma 4 e dell’art. 83 del 
richiamato  D.Lgs. n.163 /2006, applicando il metodo aggregativo compensatore di cui 
all’allegato G del  D.P.R. n.207/2010; 



2. Di trasmettere,  ai sensi della Convenzione Rep. n. 7271 del 31/07/2012,  tutti gli atti 
progettuali alla Stazione Unica Appaltante (SUA) per l’espletamento della procedura di gara; 

 
3. La spesa complessiva di €  2.160.000,00 risulta impegnata con Deliberazione Commissariale  

n. 13 del 10/02/2014 al Cap. 2003/53 Es. Fin. 2012 – Impegno n. 2387 del 31/12/2012; 
 
4. Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le 

regole di finanza  pubblica  e, in particolare, con  le  previsioni degli stanziamenti  elaborati 
per il rispetto  del  patto di  stabilità  interno, relativo agli anni  2014/ 2016,  prevedendo, 
stante i tempi necessari per  l’esecuzione dei lavori, che i pagamenti  avverranno nel corso 
dell’anno 2014/2015; 

 
5. Di trasmettere copia della presente agli Uffici di Segreteria e Ragioneria per gli       

adempimenti di competenza.  
 
 

                                                                               
  
 IL RESPONSABILE  SETTORE IV - LL.PP. 

 (Ing.  Andrea Ciccarelli)  
 


